In reliquis tribus dioecesibus ucrainicis, scil. Chelmensi, Vladimiriensi et Pinscensi nota regiminis characteristica haec erat, quod monasteria omnia Basilianorum ab uno moderatore supremo, Protoarchimandrita dicto, dependebant.

Notandum est quod canones orientales monachos submissos volunt immediatae Ordinarii loci iurisdictioni. Ita iubet iam quartus et octavus canones Concilii Chalcedonensis¹³ et canon octogesimus primus

mamente prigionie dai Moscoviti, e condotto a Kiovia, come ne dò distinto ragguaglio a Nostro Signore, mi ha tutta questa serie di circostanze indotto ad assicurarmi anche dall'ombra del pericolo, et ho commesso al detto Monsignor Winnicki (Metropolita) di venire all'elezione di quel Vescovo, servato more illius Ecclesiae, et sine praeiudicio iurium iurisdictionis alicuius.

Si spera, che l'elezione si farà pacificamente, e non vi sarà altro richiamo, che dei Monaci Basiliani di Lithuania, i quali pretendevano ritardarla con alcune proteste innovative, et a tale effetto credo che venisse qua il P. Provinciale Kiszka, che io non ricevevi per i motivi addotti all'Eminenze Vostre nella mia ultima lettera delli 25 del decorso.

Mi si dice hora che egli non habbia poi seguitato il suo viaggio a cotesta volta; ma che habbia mandato un suo Religioso. Ho ordinato però che le suddette sue proteste si ammettano ad summum loco protestationum, et intanto m'è parso il migliore espediente quello di empire la cathedra, per togliere agli scismatici il motivo di instigare quei Ruteni in favor loro, sotto il pretesto di mantenersi il ius d'eleggere il Vescovo, ovvero con la forza introdurre qualcuno di essi, come l'istesso Monsignore Winnicki mi scrisse di esser periculum in mora. « Arch... vol. 571 ».

¹⁰ Ex is'io numero 15 monasteria maiora sub Hegumenis erant, cetera minora a s. d. « stroiteli » (moderatores) dirigebantur. Cf. A. S. PETRUŠEVYČ, *Svodnaja Halytsko-Russkaja Litopys 1700-1772 h*, Lvov 1887, p. 59-63.-

¹¹ A. THEINER, *Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae*, Romae 1864, t. IV, Nr. 12, p. 17.

¹² J. PELESZ, *op. c.*, p. 328.

¹³ J. B. PITRA, *Iuris ecclesiastici Graecorum historia et monumenta*, t. I, Romae 1864, p. 524-525.

Concilii Carthaginensis.¹⁴ Idem recentiore tempore aliqua Sanctae Sedis decreta cavent.¹⁵

At graves ob rationes, initio fere unionis cum Ecclesia Catholica, celeberrimus Metropolita Kijoviensis, Josephus Velamin Rutskyj (1613-1637) ab instituto ac tradito more monachorum Orientis recessit.

Putabat enim ipse quod ad fructuosius reddendum opus missionariorum necesse erat, ut omnia monasteria sub unius Protoarchimandritae regimine ponerentur. Quod revera decreto S. Congregationis de Propaganda Fide, die 4 Octobris an. 1624 emanato, et per Breve S. P. Urbani VIII «*Exponi nobis*», die 20 Augusti an. 1631, probato effectum est. Nova Basilianorum Congregatio nomen accepit «*a Sanctissima Trinitate*» sive Lithuaniae.

Sed luctae inter Metropolitas et Congregationem Basilianam non defuerunt. Metropolitae enim successivi Religiosorum exemptionem aegre ferebant, protoarchimandritatum ambiendo. Tamen, post diversas vicissitudines, iura Metropolitae in Religiosos limitata sunt. Anno etenim 1686 sic dictus «*Nexus*» inter ambas partes initus fuit, vi cuius Protoarchimandritae, ex simplicibus monachis eligendo, visitatio monasteriorum et in genere ordo regiminis interni relictus erat. Prae ceteris statutum erat, ut candidatos ad episcopatus Metropolita de consilio Protoarchimandritae eiusque Consultorum Regi praesentaret et vicissim superioratus ad vitam Protoarchimandrita de consilio Metropolitae largiri obligabatur.¹⁶

Quod instructionem in istis ultimis dioecibus attinet, Religiosi studiis philosophico-theologicis non modo in suis monasteriis, sed etiam in Collegiis Pontificiis vacabant, at Seminaria pro clero saeculari considerabantur.

Hisce breviter de statu Ecclesiae Ucrainicae iuridico initio saeculi XVIII-i perstrictis ad causas, quae Synodi convocationem exigebant, gressum facimus.

¹⁴ PAPP-SZILAGYI, *Enchiridion iuris Ecclesiae Orientalis*, M. Varadini, 1862, pars I-a, paragr. 171.

¹⁵ Const. Benedicti XIV «*Demandatum*» (die 24 Decembris 1743) nr. 20, ad Melkitas data (Cf. MANSI, t. 46, col. 337) et epistula et Instructio S. Congregationis de Prop. Fide ad Episcopum Enonensem (die 3 et 5 Aprilis an. 1874; cf. MANSI, t. 46, col. 596). Ulteriora de his rebus apud A. COUSSA, «*Animadversiones iuridicae*» ad «*Decretum de Ordine Basiliano S. Josaphat*» (AAS, XXIV, 1932, p. 239-240), in «*Apollinaris*» V (1932), p. 408-409.

¹⁶ N. PETROV, *Očerk istoriji Baziljanskago Ordena v byvšej Polšje in Trudy Kijevskoj Duchovnoj Akademiji*, t. IV (1870), p. 395-398.

CAPUT PRIMUM

OCCASIO ET CAUSAE CONVOCATIONIS SYNODI

Art. 1. - Occasio Synodi et causae ad eam propositae.

Prima conamina convocationis Synodi cum initio ascensionis ad dignitatem Metropolitae Kijoviensis Leonis Kiška (1714-1728) coincidunt. Praestat, ut de eius persona pauca proferamus.

E nobili familia oriundus, post suum in Congregationem Basilianam ingressum a Superioribus primaevo flore Romam missus fuit. Studiis absolutis in patriam reversus est, ubi diversa officia obiit.

Anno 1703 in Protoarchimanditam electus est, quo munere usque ad annum 1713 functus erat.¹ Post mortem Metropolitae Leonis Slubyč-Zalenskyj in Episcopum vacantis dioecesis Vladimiriensis consecratus,² magno zelo in labore pro grege sibi commisso eminuit.³